

SICOOB CREDINOVA - COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE NOVA SERRANA E REGIÃO CENTRO-OESTE LTDA.

SICOOB CREDINOVA
 CNPJ: 01.667.766/0001-97
 DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
 Em Reais

	Notas	2º Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		44.322.885,44	84.258.196,84	58.036.219,72
Operações de Crédito	7	19.394.717,83	38.236.937,79	30.889.106,69
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	24.171.739,60	44.925.288,30	27.113.953,87
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	756.428,01	1.095.970,75	33.159,16
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(24.881.172,54)	(48.908.660,76)	(31.409.524,18)
Operações de Captação no Mercado		(22.039.465,36)	(41.864.575,02)	(27.502.090,84)
Operações de Empréstimos e Repasses		(701.981,81)	(1.098.485,24)	(112.672,88)
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros		-	-	(15.000,00)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(2.139.725,37)	(5.945.600,50)	(3.779.760,46)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		19.441.712,90	35.349.536,08	26.626.695,54
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(6.454.425,52)	(13.447.724,68)	(10.435.801,39)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	4.163.427,25	7.483.013,76	5.488.314,48
Rendas de Tarifas	25	3.642.715,47	6.994.798,89	6.457.223,18
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(7.052.139,56)	(14.034.518,06)	(10.826.569,36)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(6.098.709,61)	(12.339.276,12)	(11.251.218,29)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(116.733,92)	(242.609,47)	(244.132,43)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	910.302,79	2.393.172,90	1.593.216,24
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(1.903.287,94)	(3.702.306,58)	(1.652.635,21)
PROVISÕES	31	(106.329,35)	(230.744,10)	(106.017,13)
Provisões/Reversões para Contingências		(150.365,27)	(181.599,76)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		44.035,92	(49.144,34)	(106.017,13)
RESULTADO OPERACIONAL		12.880.958,03	21.671.067,30	16.084.877,02
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	112.124,59	261.111,65	176.500,11
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		12.993.082,62	21.932.178,95	16.261.377,13
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		143.423,31	-	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		90.380,80	-	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		53.042,51	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		13.136.505,93	21.932.178,95	16.261.377,13

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras:

Riquelme Aparecida Caetano Santos
 Diretora Financeira

Denise de Almeida Esteves Soares
 Contadora - CRC 078.536